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Przedmiot niniejszego wynalazku sta¬
nowi generator, wytwarzający drgania czy¬
sto sinusoidalne. Wynalazek ma na celu
usunięcie wyższych drgań harmonicznych,
powstających podczas wytwarzania drgań
w lampach elektronojwych lub elektrycz¬
nych przyrządach wyładowczych. Zastoso¬
wano w tym celu obwód drgań, nastrojony
na żądaną częstotliwość, jako filtr, przepu¬
szczający bez przeszkody drgania podsta¬
wowe, lecz zatrzymujący drgania o wszel¬
kich innych częstotliwościach. Filtr ten u-
stawiony jest w taki isposób, iż przebiegają
przezeń zarówno drgania wychodzące, jak
i drgania, powstające w obwodzie genera¬
cyjnym, dzięki czemu wyższe drgania har¬
moniczne w generatorze występują w

mniejszym stopniu, a ponadto drgania te są
blokowane przez filtr i nie mogą wyjiść z
obwodu generacyjnego.

Wynalazek opisany jest poniżej szcze¬
gółowo w związku z załączonym rysun¬
kiem, na którym fig. 1 przestawia zrealizo¬
wanie samego filtru, fig. 2 — ten sam filtr
połączony z jednej strony z lampą genera¬
cyjną, a z (drugiej strony — z lampą ampli-
fikacyjną, czyli wzmacniaczem, fig. 3 — in¬
ną postać podobnego układu obwodów.

Filtr, uwidoczniony na fig. 1, składa się
ze zwojnicy o samoindukcji Liz dwóch
kondensatorów Clf C2 o różnych pojemno¬
ściach, z których większy C1 włączony jest
pomiędzy zaciski wejściowe 1 filtru, a
mniejszy C2 — pomiędzy zaciski wyjścio-
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Stosunek napięcia V2 na zaciskach wyj¬
ściowych do napięcia Vx na zaciskach wej¬
ściowych filtru wyraża <się, wobec powyż¬
szego równania, wzorem następującym;
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Co się tyczy częstotliwości podstawo¬
wej, to filtr działa, jako transformator, za¬
pomocą którego napięcie wyjściowe można
podnieść do wysokości, przewyższającej
wielokrotnie napięcie wejściowe, jeżeli o-
czywiście stosunek pomiędzy pojemnościa¬
mi jest odjpowiednio dobrany.

Odpowiedni stosunek napięć wyższych
drgań hartnonicznych, posiadających czę¬
stotliwość (n. %) wyraża się w przybliże¬
niu:
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Ponieważ wyrażenie —1__ we wzo-

rze 1 jest bardzo maje w porównaniu
z dwoma drugiemi wyrażeniami, więc

—Jl ^ j czyli, że można przy-
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puszczać, iż napięcie V2 po stronie wyj¬
ściowej jest jedynie małą cząstką napięcia
Vj po stronie wejściowej i że filtr działa
jako transformator, zniżający wyższe har¬
moniczne napięcia.

Wzmożenie drgań podstawowych przy
fednoczesnem zmniejszeniu wyższych ckgań

harmonicznych ma swoją przyczynę nie-
tylko we wręcz odmieninetm oddziaływaniu
filtru na drgania podstawowe i na wyższe
drgania harmoniczne, lecz również w tern,
że wejściowy opór pozorny filtru dla
drgań podstawowych jest stosunkowo du¬
ży i może być tak dobrany, aby równał się
wewnętrznemu oporowi generatora, gdy
tymczasem opór pozorny dla wyższych
drgań harmonicznych prawie że zwiera ge¬
nerator. Dla drgań podstawowych wspo¬
mniany opór wyjściowy staje się w przy¬
padku nietłumionego filtru, nieskończenie
wielki, jak to widać ze wzoru 1. Opór ten
można odpowiednio zmieniać zapomocą do¬
boru tłumienia filtru oraz utrzymania wła¬
ściwego stosunku pomiędzy trzema wielko¬
ściami L, Clf C2. Celem pobrania z genera¬
tora możliwie jak największej mocy, należy
uczynić opór wejściowy dla drgań podsta¬
wowych równy oporowi wewnętrznemu ge¬
neratora. Jeżeli nie chodzi ispecjalnie o
wyzyskanie mocy generatora, to dobrze
jest dla pewnych celów uczynić opór wej¬
ściowy znacznie mniejiszy od oporu we¬
wnętrznego, przez co osiąga się międlzy in-
nemi i to, iż częstotliwość wytworzonych
drgań jest bardziej stała, t. j. niezależna
od wahań napięć baterji anodowej. Oba te
opory można, w razie potrzeby, dopasować
zapomocą transformatora (fig. 3). Oppr
wejściowy między zaciskami 1 jest przy
wyższych drganiach harmonicznych, prak¬
tycznie biorąc, równy oporowi pojemno¬
ściowemu kondensatora Cr Duża pojem¬
ność kondensatora C± jest więc korzystna
zarówno w filtrze jako transformatorze na¬
pięcia, jak i jako boczniku prądów o czę¬
stotliwościach harmonicznych.

Jeden z zacisków wejściowych 1, 1 ob¬
wodu drgań L\, C\, C2 układu, podane¬
go na fig. 2, jest przyłączony poprzez kon¬
densator zaworowy, 3 do anody 4 lampy
generacyjnej 6 a drugi zacisk — bezpo¬
średnio do katody 5. Obwód drgań ma tu¬
taj podwójne zadanie do spełnienia, a mia-
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nowicłe tistalenie częstotliwości drgań ge¬
neratora (według wzoru 1) i nieprzepu-
szczenie wyższych harmonicznych. Jeden z
zacisków wyjściowych 2, 2 jeist przyłączo¬
ny poprzez kondensator 7 do siatki 8 lam¬
py amplifikacyjnej 10, a drugi zacisk —
bezpośrednio do katody 9. Zacisk 2, przy¬
łączony do kondensatora 7, jest jednocze¬
śnie połączony z siatką 6 lampy generacyj¬
nej za pośrednictwem przewodnika 11.
Widać stąd, że przez przewodnik 11 usku¬
tecznia się sprzężenie zwrotne między ano¬
dą 4 i siatką 6', przyczem pożądane jest,
aby jedynie tylko przy drganiach, prze¬
chodzących przez fiftr, t> j. praktycznie je¬
dynie przy drganiach podstawowych, u-
skuteczniane było isprzęźenie zwrotne. Aby
prądy szybfcozraienne nie zamykały się
przez baterję, w obwód tych prądów włą¬
czono cewki dła/wikowe 12, 13, 14, 15 o od¬
powiedniej indujkcyjnaści, z których cewki
13, 15 można również zastąpić dużemu opo¬
rami omowemu. Wzmocnione, proste drga¬
nia harmoniczne odtproWadzane są z zaci¬
sków 16 (fig. 2).

Układy uwidoczniony na fig. 3, różni się
od opisanego powyżej tern, iż odpowiedni
zacisk / filtru przyłączony jest do obwodu
anodowego lampy generacyjnej zapomocą
transformatora 12 oraz tern, iż zamiast ca¬
łego napięcia wyjściowego tylko jego część
użyta jest do sprzężenia zwrotnego. Prze¬
wodnik 11 łączy siatkę 6' że środkiem po¬
łączenia kondensatorów C'2, C"2, włączo¬
nych szeregowo między zaciskami 2—2.
Jeżeli dobrać odpowiednio stosunek po¬
jemności tych dwu kondensatorów, to moż¬
na dowolną część napięcia wyjściowego u-
żyć do sprzężenia zwrotnego. Układ, poda¬
ny na fig. 3, jest osobliwie korzystny w
przypadku zastosowania lampy amplifika¬
cyjnej 10 o dużym prądzie emisyjnym i u-
mieszczonej bezpośrednio za generatorem.
Aby lampa amplifikacyjna mogła być ko¬

rzystnie użyta, należy naogół stosować wy¬
sokie napięcie na siatce, tkórego nie można
bezpośrednio użyć do sprzężenia zwrot¬
nego.

Wynalazek opisany powyżej w związku
z jednym generatorem i wzmacniaczem nie
ogranicza się do tego tylko zrealizowania.
Jeżeli chodzi o otrzymanie czystego napię¬
cia sinusoidalnego, gdy obwód filtrujący
posiada bardzo duży opór pozorny, wtedy
napięcie to można otrzymać z zacisków
wyjściowych 2—2, ewentualnie z zacisku
środkowego i z jednego z zacisków 2—2,
gdy wymagane jest odpowiednio niższe
napięcie.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Układ elektryczny, wytwarzający
proste drgania elektryczne, znamienny tern,
że w obwodzie anodowym lampy genera¬
cyjnej znajduje się nastrajany obwód drga¬
jący, będący jednocześnie filtrem dławiko¬
wym, t. j. o takim doborze stałych elek¬
trycznych, iż prądy zmienne o podstawo¬
wej harmonicznej mogą swobodnie prze¬
pływać przez filtr, natomiast prądy o wyż¬
szych harmonicznych są mocno dławione.

2. Układ według zastrz, 1, znamienny
tern, że obwód drgań, działający jako filtr,
zawiera dwa równolegle włączone konden¬
satory (C19 C2J o różnych pojemnościach, z
których większy (C±) przyłączony jest do
zacisków wejściowych filtru, a mniejszy
(C2) do jego zacisków wyjściowych.

3. Układ według zastrz. 2, znamienny
tem, że przewód do sprzężenia zwrotnego
odgałęziony jest przy kondensatorze wyj¬
ściowym (C2) filtru.

Telefonaktiebolaget
L. M. Ericsson.

Zastępca: M, Skrzypkowski,
rzecznik patentowy.
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